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“...Religija podupire ljude u njiho-
vim zauzetostima, hrabri u njiho-
vim borbama, u~vr{}uje njihove
me|usobne odnose, opravdava nji-
hove pothvate, tuma~i njihove ne-
sre}e, razrje{ava njihove rasprave.”

(Wilson, 1982:56)

Uvodne napomene

Hrvatska i gra|ani Hrvatske `ive iznimno i burno razdob-
lje svoje povijesti, razdoblje velikih postignu}a, ali i ne ma-
lih ku{nji. Sada pro`ivljavaju poratno razdoblje. Postoje
mi{ljenja da je ovo u jednom obliku te`e razdoblje od sa-
me agresije, koliko god ona bila po svojim posljedicama
tragi~na. Suo~eno je s mnogim izazovima u izgradnji de-
mokratskog i gra|anskog dru{tva. Njegovi su problemi sa-
da bitno civilizacijsko-integracijskog i ekonomskog karak-
tera. Brojnost problema poslijeratne situacije name}e ne-
odgodive zadatke pred cijelo dru{tvo. Hrvatsku, figurativ-
no re~eno, do`ivljavamo kao jedan dosta ra{timani orke-
star. Malo je koja dionica uskla|ena sa cjelinom. Promjene
koje su nas zahvatile s po~etka 90-ih, ratna situacija od
1991. do 1995., zatim zavr{etak procesa reintegracije hrvat-
skog Podunavlja, ostavljaju svakodnevno krupne posljedice
u dru{tvenom `ivotu.

U takvim izazovima potrebna je inventura stanja –
medicinski re~eno – dijagnoza i terapija. Znanost bi treba-
la dati svoj prinos. Stoga }u, ovdje, iznijeti kratak prikaz
religije u hrvatskoj povijesti, nazna~iti etni~ku i svjetona-
zorsko-konfesionalnu strukturu hrvatskog dru{tva, istak-
nuti neke indikativne pokazatelje me|unacionalnih i kon-
fesionalnih odnosa te ukazati na odre|ene pretpostavke i
probleme kada govorimo o ulozi konfesionalnih zajednica
u integraciji hrvatskog dru{tva.
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Religija u hrvatskoj tradiciji

Govor o religiji u hrvatskoj tradiciji zapravo je govor o ka-
toli{tvu. Katoli~ka crkva je, naime, stalna suputnica hrvat-
skog naroda od njegova pokr{tenja do na{ih dana. Ako
vrijedi misao da iz povijesti jednog naroda najbolje upoz-
najemo njegovu religiju, a iz religije naroda sam taj narod,
onda to na poseban na~in vrijedi za hrvatski narod i nje-
govu religiju. Bilo je samo po sebi razumljivo da se u~ini i
identifikacija “Hrvat = katolik” i “Bog i Hrvati”. Tako je
bilo sve do Drugoga svjetskog rata, uz samo neznatne iz-
nimke. Odre|eni povijesni novum odnosa dogodio se us-
postavom komunisti~ke vlasti u Hrvatskoj. Na politi~koj i
slu`benoj razini religioznost je dr`ana otu|enjem, a Crkva
glavnim neprijateljem u izgradnji socijalisti~kog dru{tva.
Vjernici gra|ani bili su tretirani kao gra|ani drugog reda.1

Demokratizacijom dru{tva s po~etka devedesetih religi-
ja dobiva na javno-politi~koj sceni punu rehabilitaciju. Ka-
toli~koj crkvi priznaju se i povijesne zasluge u o~uvanju na-
cionalne svijesti i velika uloga u demokratskim promjenama
u Hrvatskoj. U obrazovno odgojni sustav uvodi se konfesio-
nalni vjeronauk kao izborni predmet. Zapo~ela je gradnja
ve}eg broja sakralnih prostora. Predstavnici, ponajprije Ka-
toli~ke crkve, asistiraju svim va`nim doga|ajima dru{tvenog
i politi~kog `ivota. Puna je sloboda vjeroispovijedi zagaran-
tirana i svim drugim religijskim zajednicama.

U najnovijim zbivanjima valja spomenuti i ratifikaci-
ju ugovora izme|u Svete Stolice i Republike Hrvatske. Ta-
ko je, nakon vi{e od osam stolje}a, Hrvatska kao samostal-
na i me|unarodno priznata dr`ava potpisala ~etiri va`na
me|unarodna ugovora s Vatikanom.

Odre|ene neprikrivene tendencije da Katoli~ka crkva
bude progla{ena dr`avnom crkvom odbijene su od Crkve
kao neutemeljene i {tetne. Bez svake je sumnje ~injenica da
je uloga Katoli~ke crkve u hrvatskom dru{tvu na manife-
stnoj i obredno-kultnoj razini iznimno nazo~na, ali je, s
druge strane, moralno-duhovna obnova svakim danom sve
upitnija.

Etni~ko-konfesionalna struktura Hrvatske

Govoriti o integraciji hrvatskog dru{tva i o ulozi konfesio-
nalnih zajednica bez barem osnovnog uvida u etni~ko-
konfesionalnu i svjetonazorsku strukturu stanovni{tva bio
bi veliki propust. Naime, uvidom u bitne ~imbenike struk-
ture, mogu proiza}i i utemeljene teze o ulozi pojedinih re-
ligijskih zajednica u prinosu uspje{nijem ukupnom funk-
cioniranju `ivota u hrvatskom dru{tvu. Ovdje }emo prika-
zati samo relevantnije podatke o etni~koj i svjetonazor-208



sko-konfesionalnoj karti, a ne sve, posebno ne one s vrlo
malim postocima.

Iznosimo podatke na temelju popisa stanovni{tva iz
1991., napominju}i da su oni samo uvjetno re~eno pouz-
dani. Naime, ratne strahote jako su izmijenile sliku stanja
u pojedinim podru~jima. Hrvati ~ine 78,1 posto ukupnog
stanovni{tva Hrvatske. Ostalo su nacionalne manjine me-
|u kojima je najbrojnija bila srpska s 12,1 posto. Sada se
procjenjuje da je Srba u Hrvatskoj ostalo negdje 4 do 5 po-
sto. Muslimani ~ine 0,9 posto ili 43 469 stanovnika. Zna-
~ajan postotak stanovni{tva nije se `elio nacionalno izja-
sniti (4,7 posto). (Popis stanovni{tva, 1991.)

Kad je rije~ o svjetonazorsko-konfesionalnoj strukturi
stanovni{tva, imamo samo dva pouzdana izvora podataka
od II. svjetskog rata do danas. To su popisi stanovni{tva iz
1953. i 1991. Prema popisu iz 1953. godine u Hrvatskoj je
bilo 73,9 posto katolika, pravoslavnih 11,3 posto, pripad-
nika svih ostalih vjera 1,3 posto, nevjernika 12,5 posto, a
podaci su bili nepoznati za 1,0 posto gra|ana Hrvatske.
(Bahtijarevi}, Vrcan, 1975.:11)

Prema rezultatima posljednjeg popisa stanovni{tva iz
1991. godine, na podru~ju Republike Hrvatske bilo je
ukupno 4 784 265 stalno nastanjenih stanovnika. Od tog
broja najvi{e je bilo rimokatolika (76,6 posto ili 3 666
784). Drugi po brojnosti bili su pravoslavni vjernici kojih
je bilo 11,1 posto ili 532 141, a zatim su slijedili pripadni-
ci islamske vjeroispovijedi (1,2 posto ili 54 814 vjernika).
O vjeroispovijedi se nije izjasnilo 4,7 posto ili 224 981
gra|ana, a onih koji ne vjeruju bilo je 181 161 ili 3,9 po-
sto. Sada{nji broj pravoslavnih vjernika, radi masovnog
iseljenja Srba iz Hrvatske, prati uglavnom postotak na-
zo~nih Srba u Hrvatskoj. Sve ostale vjeroispovijedi pred-
stavljaju vrlo male postotke. Nacionalna pripadnost prati
u pravilu i religijsko-konfesionalnu pripadnost. Tako su
Hrvati u gotovo 95 posto slu~ajeva katolici, Srbi su u isto
tako velikom postotku pravoslavci, a Muslimani prista{e
islama. Treba napomenuti da se popis iz 1991. godine od-
vijao u dosta uzburkanoj predratnoj atmosferi i da je iz-
ja{njavanje o svjetonazoru ili konfesionalnoj pripadnosti
bilo pod odre|enim pritiskom samih doga|anja u okviru
demokratskih promjena.

Imaju}i u vidu dominantnost Katoli~ke crkve u Hrvat-
skoj (76,6 posto stanovnika), te usitnjenost drugih vjerskih
zajednica koje pojedina~no ne prelaze 5 posto vjernika od
ukupne populacije, moglo bi se re}i da uloga vjerskih zajed-
nica, osim katoli~ke, samo simboli~no mo`e biti va`an fak-
tor u integracijskim procesima hrvatskoga dru{tva.

Zanimljivo je spomenuti i rezultate istra`ivanja prove-
denog u Hrvatskoj u studenom i prosincu 1997. godine na 209
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uzorku od 1 245 ispitanika, kojim je obuhva}eno punoljet-
no stanovni{tvo Republike Hrvatske. (^rpi}, Ku{ar, 1998.:
514-515). Prema rezultatima istra`ivanja 89,7% stanovni-
{tva deklariralo se kao rimokatolici, 2,9% kao pravoslavci,
1,1% kao pripadnici islamske zajednice, 0,3% ih je pripa-
dalo razli~itim sektama odnosno sljedbama, ateista i agno-
stika je bilo 2,1%, a onih koji sebe ne smatraju vjernicima
bilo je 3,7%.

Ako ove podatke usporedimo s podacima spomenutog
popisa stanovni{tva iz 1991., mo`emo primijetiti kako je pro-
porcionalno porastao broj katolika, dok se smanjio broj pra-
voslavnih i broj stanovnika koji se vjerski ne odre|uju, koji
ne vjeruju ili koji se izja{njavaju kao pripadnici drugih vjera.

Prihva}amo da nema malih vjerskih zajednica kao {to
nema malih ljudi i da va`an prilog mogu dati i te “male”
zajednice stabilizaciji Hrvatske, odnosno da one pod od-
re|enim uvjetima mogu biti va`an ~imbenik destabilizaci-
je Hrvatske.

Dezintegracijske tendencije prema etni~kim i religijskim skupinama
me|u mladima u Hrvatskoj

Dezintegracijske tendencije prema etni~kim skupinama

Govor o prinosu vjerskih zajednica u integraciji hrvatskog
dru{tva pretpostavlja da postoje agensi dezintegracije, soci-
jalne napetosti, pa i isklju~ivosti. Jedno istra`ivanje me|u
populacijom srednjo{kolaca 1994. u Hrvatskoj na uzorku
od 2 715 u~enika pokazuje na stupanj isklju~ivosti prema
drugim nacionalnim grupacijama. (Previ{i}, 1996.:859-872)
O ~emu je rije~ daje nam uvid u sljede}e podatke:
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Tablica 1
Socijalna distancija

srednjo{kolaca RH prema
nacionalnim i etni~kim
skupinama (distribucija

podataka)

Nacionalne i
etni~ke
skupine

Usko
srodstvo

sklapanjem
braka

Da ti
bude

prijatelj

Da ti
bude
susjed

Da bude
u~enik u
tvojem
razredu

Da bude
gra|anin

RH

Da bude
samo

posjetitelj
RH

Da ga se
isklju~i iz

RH

Albanci
Amerikanci
Crnogorci
Hrvati
Ma|ari
Muslimani
Nijemci
Romi
Rusi
Slovenci
Srbi
Talijani
@idovi

9,9
64,6
3,5

88,8
26,4
12,7
54,1
8,1

15,4
31,2
9,2

57,1
17,9

45,3
82,8
27,7
82,2
68,0
48,6
79,8
32,4
44,7
59,8
23,5
75,8
57,1

40,1
70,1
24,4
78,2
61,7
42,8
69,0
27,5
38,2
52,9
23,4
64,2
50,9

49,4
68,7
28,6
78,2
58,7
47,9
66,7
34,1
40,3
52,6
23,4
64,2
50,9

48,5
65,1
27,1
79,5
58,2
43,1
63,6
38,4
37,5
49,8
22,9
61,1
54,0

34,4
13,7
28,1
1,0

26,3
32,1
17,2
31,2
35,9
28,2
15,8
17,4
28,0

15,4
1,9

39,8
1,2
4,5

17,2
2,2

27,0
20,4
10.3
58,7
3,1

11,7

Izvor: Previ{i}, 1996.



Podatke indikativne za na{u temu dat }emo rangirane
radi preglednosti:

Zanimljivo je da ispitanici izrazito pozitivan stav ima-
ju prema nacijama s kojima nisu imali iskustvo `ivljenja u
zajedni~koj dr`avi (biv{oj SFRJ), a to su u prvom redu
Amerikanci, Talijani i Nijemci s kojima su srednjo{kolci u
iznad polovi~noj ve}ini spremni stupiti u brak, kao najbli-
skiju i najintimniju vezu. Relativno “dobre” rezultate bi-
lje`e Slovenci i Ma|ari, dok su najni`e rangirani Srbi, Ro-
mi i Crnogorci. Iz takve distribucije odgovora mo`e se s
velikom sigurno{}u zaklju~iti da je na stavove presudno
utjecala politi~ka situacija, odnosno jo{ uvijek svje`a i bol-
na iskustva iz Domovinskog rata. Stoga i ne ~udi da je,
primjerice, prema Srbima i Crnogorcima izra`ena najve}a
distancija.

[to se ti~e prijateljskih odnosa, ovdje srednjo{kolci
pokazuju, {to je bilo i o~ekivano, znatno ve}u toleranciju
prema pripadnicima razli~itih nacija i etni~kih skupina,
ali treba spomenuti kako su Crnogorci i Srbi ponovno
najmanje prihva}eni. Najpo`eljniji prijatelji su Amerikan-
ci, Nijemci, Talijani, Ma|ari i Slovenci, a visoko su rangi-
rani i @idovi. Ova ~injenica ukazuje kako me|u hrvat-
skom mlade`i nema antisemitskih osje}aja. Gotovo iden-
ti~ni rezultati zabilje`eni su i kod prihva}anja razli~itih
nacionalnih i etni~kih skupina i njihova prava gra|anstva.

Zanimljivo je vidjeti koga bi hrvatski srednjo{kolci
isklju~ili iz Hrvatske, {to je svakako vrlo radikalna mjera i
iskazuje izrazito negativan stav. Vi{e nego svaki drugi sred-
njo{kolac smatra kako bi iz Hrvatske trebalo isklju~iti 211

Tablica 2
Socijalna distancija
srednjo{kolaca RH prema
nacionalnim i etni~kim
skupinama

Nac. i etn.
skupine

Usko
srodstvo -

brak

Nac. i
etn.
skupine

Da ti
bude

prijatelj

Nac. i
etn.
skupine

Da bude
gra|anin

RH

Nac. i
etn.
skupine

Da ga se
isklju~i iz

RH

Hrvati 88,8 Amerikan. 82,8 Hrvati 79,5 Srbi 58,7
Amerikan. 64,6 Hrvati 82,2 Amerikan. 65,1 Crnogorci 39,8
Talijani 57,1 Nijemci 79,8 Nijemci 63,6 Romi 27,0
Nijemci 54,1 Talijani 75,8 Talijani 61,1 Rusi 20,4
Slovenci 31,2 Ma|ari 68,0 Ma|ari 58,2 Muslimani 17,2
Ma|ari 26,4 Slovenci 59,8 @idovi 54,0 Albanci 15,4
@idovi 17,9 @idovi 57,1 Slovenci 49,8 @idovi 11,7
Rusi 15,4 Muslimani 48,6 Albanci 48,5 Slovenci 10,3
Muslimani 12,7 Albanci 45,3 Muslimani 58,2 Ma|ari 4,5
Albanci 9,9 Rusi 44,7 Romi 38,4 Talijani 3,1
Srbi 9,2 Romi 32,4 Rusi 37,5 Nijemci 2,2
Romi 8,1 Crnogorci 27,7 Crnogorci 27,1 Amerikan. 1,9
Crnogorci 3,5 Srbi 23,5 Srbi 22,9 Hrvati 1,2

Izvor: Previ{i}, 1996.



Srbe, 40 posto isklju~ilo bi Crnogorce, a svaki ~etvrti is-
klju~io bi Rome.

Gledaju}i ove podatke u cijelosti, mo`e se kazati kako
je prema ve}ini ovdje spomenutih nacija i etni~kih skupi-
na iskazan pozitivan odnos i ne bilje`e se ve}i animoziteti,
uz napomenu da animozitet postoji prema Srbima i Crno-
gorcima.

Usporedbom podataka koji iskazuju najintimniju bli-
skost (brak) i najizrazitiju udaljenost (isklju~enje iz RH),
mo`e se uo~iti da su podaci prihva}anja izrazito ve}i u od-
nosu na pokazatelje neprihva}anja. Temeljem toga ipak se
mo`e zaklju~iti da na{i ispitanici ne iskazuju etnocentri-
zam u odnosu na ispitivane nacionalnosti i etnicitete.

Dezintegracijske tendencije prema religijskim skupinama

Ovi nas podaci, s obzirom na na{u temu, posebno zanima-
ju. Prilo`ena tablica dostatno pokazuje stanje razmi{ljanja
i stavova me|u mladima.

Na prvom mjestu socijalne bliskosti su katolici (90,9
posto). Odmah iza njih, na drugom mjestu (ali s izrazito
ni`im postotkom) nalaze se nereligiozni (37,7 posto), {to
je vrlo indikativno. Svaki peti ispitanik (odnosno ispitani-
ca) o`enio bi se pripadnikom neke protestantske zajednice,
a zatim slijede `idovi i muslimani. Na samom za~elju su
pravoslavci, s kojima bi stupio u brak tek svaki deseti an-
ketirani srednjo{kolac.

Analiziraju}i ove podatke, mo`emo kazati kako su i
ovdje presudila nedavna politi~ka i ratna zbivanja. Naime,
ve}inu hrvatski srednjo{kolaca ~ine katolici, dakle pripad-
nici kr{}anske crkve kojoj bi, barem po religijski mjerili-
ma, najbli`i trebali biti pripadnici drugih kr{}anskih crka-
va, koje dijele sli~no vjersko u~enje i sli~an normativni i
vrijednosni sustav. Me|utim, njima su bli`i, na primjer,212

Tablica 3
Socijalna distancija

srednjo{kolaca RH prema
religijskim skupinama

(distribucija podataka)

Vjera

Usko
srodstvo

sklapanjem
braka

Da ti
bude

prijatelj

Da ti
bude
susjed

Da bude
u~enik u
tvojem
razredu

Da bude
gra|anin

RH

Da bude
samo

posjetitelj
RH

Da ga se
isklju~i
iz RH

Katolici

Muslimani

Pravoslavci

Protestanti

@idovi

Nereligiozni

90,9

13,2

11,5

21,2

18,4

37,7

83,2

56,9

33,0

51,9

56,5

60,8

81,0

49,2

31,2

48,1

51,2

57,1

80,4

52,3

33,3

50,1

52,9

58,3

81,4

49,1

34,5

51,5

54,8

62,3

1,1

29,2

22,8

26,6

26,0

17,5

0,9

15,0

40,1

15,9

11,9

12,7

Izvor: Previ{i}, 1996.
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`idovi i muslimani, ~ija se religija u ve}oj mjeri od pravo-
slavne razlikuje od katoli~ke vjere, {to ima krupne poslje-
dice na eventualni zajedni~ki `ivot i odgoj djece.

Isto tako, tablica nam pokazuje da se na prvom mje-
stu neprihva}anja (odnosno isklju~enja iz RH) nalaze pra-
voslavci (40,1 posto), {to se mo`e objasniti jedino poli-
ti~kim i bli`im povijesnim kontekstom. Na odre|eni na-
~in ponavlja se ista slika kao i u socijalnoj distanciji prema
nacionalnim skupinama. Me|utim, ni tu situacija nije
crno-bijela, jer iako svega 11,5 posto ispitanika `eli stupiti
u brak s pripadnikom pravoslavne vjere, svaki tre}i ga
prihva}a kao prijatelja ili susjeda.

Ovaj prikaz mo`emo zaklju~iti ocjenom kako u Hr-
vatskoj, sude}i barem prema mi{ljenjima srednjo{kolske
populacije, ne postoji tendencija potpunog isklju~ivanja
pojedinih nacionalnih, etni~kih ili vjerskih skupina. ^inje-
nica da u odnos prema nereligioznima, to~nije odnosu tei-
sti - ateisti, postoji visoka tolerancija pokazuje pozitivne
pomake u hrvatskom dru{tvu, koji u svakom slu~aju vode
k prihva}anju gra|anskih vrijednosti, odnosno vrijednosti
civilnoga dru{tva. Isto tako, to ukazuje na odre|enu zre-
lost ispitanika koji imaju pozitivan stav prema “drugima i
druga~ijima”, odnosno prema neistomi{ljenicima. Ve}ina
srednjo{kolaca, dakle, vrednuje ~ovjeka kao osobu, a ne
kao pripadnika neke nacionalne, etni~ke ili vjerske zajedni-
ce.

U tom smislu mo`e se zaklju~iti kako kod mladih po-
stoji odre|eni odmak od stavova starijih generacija i da su
njihovi stavovi odnosno razmi{ljanja otvorenija i toleran-
tnija.

Konfesionalna (ne)kompetentnost u demokratskim integracijama
hrvatskoga dru{tva

Jednozna~no se ne mo`e govoriti o neposrednoj ulozi vjer-
skih zajednica u integracijskim procesima hrvatskoga dru-
{tva. Naime, ako procjenjujemo da je osnovni problem
Hrvatske dostignu}e standarda demokratskog-gra|anskog
dru{tva u punom smislu te rije~i, religijske zajednice mogu
pozitivno djelovati ako podr`e bitne pretpostavke izgrad-
nje takvog modela dru{tva. To ne}e biti nimalo lako, jer
na~in djelovanja konfesionalnih zajednica na ovim prosto-
rima, posebno nekih, nije prilago|en uvjetima funkcioni-
ranja gra|anskog dru{tva.

Drugo, religijske zajednice ne samo da mogu nego bi
trebale profilirati moralno-duhovnu vertikalu svojih vjer-
nika na svojim eti~kim i duhovnim vrijednostima. U tom
obliku, i u na{em na~inu vrednovanja, barem {to se ti~e 213
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Katoli~ke crkve, temeljne vrijednosti demokratske paradig-
me nisu nekompatibilne s osnovnim kr{}anskim vrijedno-
stima, naprotiv. Tako bi vrijednost i dostojanstvo pojedi-
na~ne ljudske osobe, s njezinim neotu|ivim ljudskim i
gra|anskim pravima, trebale biti polazi{te i cilj religijskih
djelovanja. Zatim, gra|ansko dru{tvo je bitno pluralno.
Pluralno na svim podru~jima, pa i na religijskom. Religij-
ski pluralizam, po{tivanje drugih religijskih tradicija bez
prozelitizma i fanatizma, postaje na~in prepoznatljivog
gra|anskog pona{anja. Kad se ve} priznaje pluralnost, on-
da daljnja vrijednost istog dru{tva jest kultura dijaloga, po-
sebno religijskog dijaloga. U tom obliku najbolji na~in
pozitivne uloge religija u integraciji jednog dru{tva, pa
i hrvatskog, jest da se one same me|usobno iskreno
prihvate i po{tuju razli~itost tradicija. Gra|anski `ivot
jest su`ivot u razli~itostima. Vjerske zajednice moraju se
nau~iti `ivjeti jedna uz drugu i jedna s drugom. Religije ne
bi smjele napustiti svoj univerzalizam da je Bog jedan i da
je otac svih ljudi, a da su ljudi me|usobno bra}a. Najve}i
prilog integracijskim procesima religijskih zajednica jest da
prepuste politiku politi~arima i po{tuju, s jedne strane, od-
vojenost crkve od dr`ave a, s druge strane, da sura|uju
me|usobno i s vlastima za cjelovito dobro svakog gra|ani-
na.
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